## Werk

**Label:** Chapter

**Jahr:** 1923

**PURL:** [https://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?251726223\\_0011|log26](https://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?251726223_0011|log26)

## Kontakt/Contact

Digizeitschriften e.V.  
SUB Göttingen  
Platz der Göttinger Sieben 1  
37073 Göttingen

✉ [info@digizeitschriften.de](mailto:info@digizeitschriften.de)

215.

(213).

Accepi, amicissime et humanissime Gesnere, fasciculum disputationum et literas. Pro illo quidem rogo ut 1 flor. 18 crucig. solvas Gmelino cum plurima gratiarum actione. Novum accepi catalogum, ex quo nonnullas decerpsi desideratas. Ad Benevenutum etiam parvulas addo literas. Perinde erit caeterum num Bernam, num Rupem par Berne res ad me mittas, fasciculos malo Bernam dari ad Zerleiderum. Num priorem catalogum remiserim, quaeso mone, neque enim inter res meas invenio, et variae chartae perierunt, ut fere in his mutationibus fieri solet.

Rupe ut spero non infelix vixero. Proxima quidem magna ex parte paludosa sunt, sed ad leucae distantiam magna varietas est agrorum, pascuorum, pratorum, rupestria etiam proxima. Nil vulgatius hic Lycopodioide, frequentes etiam rupestres stirpes, Scorzoneræ, Umbelliferae variae, reperta etiam Lychnis, Muscipula, Punicas malos decerpsi de arbore Aquilegiae, et proprius Rupem Yvornæ nemus est Roris marini, aliudque, sed nunc a dilapsa rupe pene dirutum olivetum, Lauri vulgares et Indicae hic frequentes, et illæ quidem pedis diametro crescent. Ita spero magnam fore messem, ut de Valesia et montibus praealtis vicinis sileam, quos non inconsultos dimisero.

Rex Daniae duos amplissimos aureos nummos dono misit<sup>1)</sup>. In Physiologia nunc ut spero expeditius pergere licebit, siquidem certe matutina tempora mea sunt.

Musaeum Adolphi Friderici, aliquot disputationes Linnaei (Spirelia, Culina mutata) et alia Suecica <habeo> sed in primis novi systematis naturæ<sup>2)</sup> primum tomum, qui insignissime auctus species animalium continet. Si placet mitti poterunt.

Vale, Gesnere suavissime, meque ut soles ama. Roche die 27. Oct. 1758.

---

1) Friedrich V., König von Dänemark, dem die Elementa physiologie gewidmet waren.

2) Stockholm 1758. 8. BA II, 279.

216.

(214).

Accipies per currum publicum, Gesnere humanissime, Linnaei quae nupera habeo, quorum princeps est Systema naturae. Tum duos Eichsfeldii catalogos, minime amissos, sed unice in hac rerum mearum conversione aliis chartis mistos.

Pergo plantas quaerere. Hac septimana in nemore fui, quod mero Rore marino constat. Heri Geum rotundif. minus, Thlaspidium, Cyclamen, Ribes, Primulam unifloram, hanc nunquam in Helvetia a me visam et florentem, cum pulchris Muscis reperi, vix 200 a publicis aedibus meis passibus. Sed etiam Cardamine impatiens hic est. Mira haec miscella est Alpinarum cum calidis rupes-tribus, Cornu aureo, Tulipa hortensi, Scorzonera Hispanica, Rusco, Oenanthe rigida, Macaleb, lutea Anonide. Alpinae solent rupes ad septentrionem conversas dumis obumbratas habitare, calidae etiam rupes, sed magis nudas et quocumque fore alio modo expositas. Laurus Yvornae nuper interiit 2' diametro. Laurum Indicam, plantatam equidem, inter rupes miseris cum fici, Genista Hispanica, Balsamina, Rore marino. Ibi plurimus ille maximus lacertus viridis, qui miris fabellis de pedatis serpentibus occasionem dedit. Tempestas semper mitis fuit ad 60 et 64°. Plurima adeo ab hac regione spero, tum adjutabo me venatorum et rhizotomorum opera. Anemonem Alp. (peculiarem stirpem) neque absque flore mihi adulterunt, et plura forte in Alpibus Valesiacis Italiam respicientibus deteguntur. Etiam id commodissimum accedit, quod publico nomine sylvas Aquilegienses meae curae commissas invisere teneor. Ita itinera Alpina ex officio molior.

Nummi Danici 80 ducatorum pondere fuerunt.

Nummos Tibi rependam, uti decet.

Vereor ut satis caro nova mea ad Te veniant. Tentabo si nimium pretium videtur currus publici, occasiones exspectabo, quae satis rarae sunt.

De monstro observationes Vestras cupio videre.

Iste Meyerus habet iconem Asteris Pulegii odore mihi destinatam, quam ob turbas abitus mei non potui recipere. Si habet, redime quaeso et mihi serva ad aliquam occasionem. Non adsuetus vix potuit ad botanicum soporem se accomodare.

Vidistine Buffonii Regnum animale, nempe quadrupedum<sup>1)</sup>? Habet tamen animalia aliqua non alibi descripta, maxime Americae aequinoctialis. Allionus audio purgantibus miliares febres expugnare

---

1) Die Bände IV—VII. 1753—1758. BA II, 365 f.

vult<sup>1</sup>). Vale Gesnere optime et me ut soles ama. Roche die 13.  
Nov. 1758.

217.

(202).

Accepi heri fasciculum Noribergensem, aliquot vero prius diebus Tubingensem, Te curante utrumque. In rationes Tuas retuli 45 x. pro misero Meyero nimis leve pretium, etsi inutilis est labor flore vitioso. Seligmannus mihi debet 10 flor., quare quaeso deleat de Tuis rationibus 42 x. pro Meyero. Ex catalogis decerpsi aliqua, quae pro Tua humanitate si curas, rem facies pergratam. Zerledero poteris mittere. Etiam ego accepi cistam 100 ♂ plantis D. le Clerq plenam, quas expediam ut potero, adfixus lectulo ex podagra, misere interruptis meis in Muscorum collectione laboribus.

Haenii opus<sup>2</sup>) habeo ab auctore missum. Minus servile homini ingenium est quam quidem Swietenio. Historiam naturalem Corsicae legi, tenue opus pharmacopola. Habet etiam plantas indigenas. Sed prodiisse video illustre opus de Arboribus Hamelii<sup>3</sup>).

Ego quidem nunc a Physiologia invitissime manus abstineo. Prodeunt lente schedae tomii 2. Commentariorum de partibus sensilibus tomus III. sub prelo est, una vero prodibunt tomus 2. 3. et 4., quorum ultimus, uti primus, meus labor est, reliqui 2 sunt amicorum Caldani atque Fontanae.

Fontinalis, quae Bernae non floret, hic facillime cum capsulis reperitur. Etiam Lemna in his paludibus reperta est et certis auctoribus Capillus Veneris etiam, ego quidem nondum vidi.

Vale Gesnere optime et me ut soles ama. Roche die 2. Jan. 175[8]9).

218.

(214).

Ex podagra cum convaluisse, nondum tamen obambularem in agros, febre catarrhali epidemi<c>a sum comprehensus, quae typo quotidiano quatuor paroxysmos continuavit. Miratus insolitam tantilli morbi pervicaciam, sumto cortice febriculam quidem amisi, caeterum podagrico novo paroxysmo sub febre latente sum afflictus, ex quo nunc decumbo. Acerba haec mihi accedunt, quae III. tomum Physiologiae morantur, quo quidem opere delector, ut tamen longitudinem nimiam non amem. Muscorum etiam hic pulcherrimorum

1) S. Allioni, Tractatio de miliarum origine, progressu et curatione. Turin 1758.

2) Die Ratio medendi in Nosocomio publico, von Anton de Haen, deren erste drei Bände bis 1758 erschienen waren. BA II, 540.

3) Du Hamel, De la physique des arbres, de l'anatomie des plantes etc. Paris 1758. 4. 2 vol. BB II, 217.

venatione me excludunt. Sed ferenda sunt ea in primis quae de-super nobis inmittunt.

Libros a Tua bonitate curatos accepi. Cum vero Gallici nostri idiomatici bibliopolae chartam nesciunt glutinare, adde quae so hoc Tuis beneficiis, si alia quaedam mihi miseris, ut velis glutinata meo sumtu mittere planiri.

Hic pueri Primulam odoratam, Cornum, Hortensia, Anemones genera, alia ejusmodi dudum adferunt. Gelu tamen satis acre est, absque ulla unquam visa nive.

Duas summulas Eichsfeldio debo, alteram l. 45, alteram l. 18, duorum fasciculorum enim me fecit participem. Quare etiam nuperos libros adjeci, et una curavi ut 7. florenos 53 x. Tibi numerari curaret Zerledeus. Si plura debo, fac resciam.

Hamelium nondum vidi. Wachendorfii mortem<sup>1)</sup> doleo. Albini Adnotationem<sup>2)</sup> emero, ut respondeam, si necesse erit. Amarus vir est mihi nescio cur infensus. Benevenuti libelli<sup>3)</sup> ingrata mora est. Nihil ab eo audivi.

Plantulas puto accepisti et Nova Gottingensia.

Historia Corsicae etiam plantas aliquas habet, caeterum parum eleganter descripta. In Louisianae historia le Pagi<sup>4)</sup> etiam icones sunt quales Schaefferus a. 1485 impressit. Miror Gallos sordes ejus modi nobis obtrudere. Non illepidus caeterum libellus est. Seligmanna nondum a bibliopola Viviscensi recuperavi. In ejus modi rebus ruri male vivitur, caeterum crede mihi valde feliciter, etiam cum minus firmo corpore. Oblectaveram me siccando paludes, quas glarea de torrente sumta complevi, hanc terram operui, ita nunc frugiferum erit pratum. Eodem modo alias ruris mei regiones emendavero.

Stokarum convaluisse gaudeo.

Lecto cum retinear, legi topographiam mearum sylvarum. Nona-ginta sylvae, Alpinae plurimae, meae curae subjacent: insignis messis botanicae occasio, postquam convaluero. Ambulabam autem alacriter toto anno 1758, quo praeter ultimos dies a podagra liber fui. Adscendi etiam montes, non maximo labore, nisi quantum corporis pondus me moratur.

1) Eberhard Jakob von Wachendorff, Professor der Botanik und Chemie in Utrecht. Cirlt-Hirsch VI, 159.

2) Von den Annotationes anatomicae erschienen acht Bände von 1754—1768, 1758 erschien der vierte Band. BA II, 129.

3) De hydrophobia et aceto vini dissertatio. BC II, 435.

4) Le Page (du Pratz), Histoire de la Louisiane etc. Paris 1759, 3 vol. BB II, 484.

Imprimuntur Commentaria de irritabilitate et sensibilitate, quorum tomni erunt quatuor. Caldani epistola, II Jani Planci et Fontanae Roveretani accedunt ex M. S. Gallica omnia, sed latine dabo in meis Opusculis anatomicis, quorum faciunt tomum II. Physiologiae T. II lentiuscule procedit ex typographia, etiam lentius Disputationum practicarum vol. VII, tandem omnia. Clerici Genevensis herbas mihi heredes communicarunt, quas paulo ante morbum remisi. Inerunt tamen aliquae memoria digna, Carduus in primis, qui veri Asphodeli radice fuit, nova fuit species. Nitidissime et pulcherrime siccatae sunt.

Vale, Gesnere amicissime, et me ut soles ama. Roche die 31. Jan. 1759.

219.

(215).

Accepi, amicissime Gesnere, libellos. Nunc scribit Wargentinius alterum tomum prodiisse Systematis, plantas adeo: prodiisse etiam sistema fossilium aliud, non sine acri in Linnaeum censura, prodiisse denique Löfelingii iter. Ea ad me vere redeunte mittentur, ego vero continuo Tecum communicavero.

Ad Benevenutum literas reddo. Exspecto quae priora misit et quae posterius. A. de Haen tertiam partem Rationis medendi misit, multo minus ille senilis ingenii quam quidem Swietenius, minusque invidi. Bernae Seraphinum viatico dato dimiserunt.

Paulatim ut fieri solet convalesco, haeret autem diu pedibus plumbea debilitas, ut cubiculo me continere sit necesse. Itaque lego, fere supra modum.

Turbat circulos meos Wetstenius bibliopola, vult emendem Delices de la Suisse. Plenum opus dare non suscipio, varia velim emendare et spuria. Quare egebo ut quidem video Leeuwiano opere. Id quae cura; oportebit autem Tiguri glutinari chartam, etiamque legari Stüd Ch. Inter hos Gallos Germanicos libros ligari est impossibile, adeo turbant omnia et convertunt. Nescio etiam num Bluntschlii Vestri opus<sup>1)</sup> necessarium sit ad statum Tigurinum emendandum. Si est, velim addas. Nummos curabo continuo, importunitatem bonus excusaveris.

Hic Primulae uniflorae et odoratae, Cornus Anemonaeque florent jam a medio Januarii, secundumque aquas omnia virescunt.

---

1) Hans Heinrich Bluntschli (1656—1722), Memorabilia Tigurina, das ist: Kurze nach alphabetischer Ordnung eingetheilte Erzählung der merkwürdigsten Sachen der Stadt und Landschaft Zürich etc. Zürich 1704, neue vermehrte Auflage 1742.

Subinde curru excurro ad speculandos agros, quos pergo siccare, complere glareata terraque utili. Incedere enim vixdum licet.

Exspecto Haarlemensium Diarii<sup>1)</sup> T. III et IV. Multa ibi in rem Tuam si videtur Tecum communicabo. Historia Louisianae habet figuras plantarum rudissimas, plane Schaefferianas. Milleriarum stirpium finem exspecto. Legi Buxbaumum. Unit Schmiedelius plantam aphyllam cum meo Sphagno maximo f. in centro ciliaribus. Sed forte legisti dudum. Opera mea lente prosperrunt, et quae lentissime, Fontanae epistola advenit, qua Laghio respondetur, editur una. Malignorem nunc sentio hujus Laghii animum, quam quidem credideram. Sed egregie repressus est Caldano et Fontana. Anonymus Gallus misit mihi sat bonum opus de febris intermittentibus.

Haec cum scripsisset, amicus mittit XI T. Leeuwii. Numne plures prodierunt et quoniam pretio? Nondum nunc necesse est mittere. Mire laudat Haenius vires Uvae ursi ad calculum variaque urinae vitia. Hic in montibus vulgo provenit, valde tamen verna plantula.

Hyacinthi florent. Ego vero currere erepo quantum licet, ne penitus crura contrahantur, quae mihi videntur esse plumbea. Non absque tarsi oedemate.

Tu vero vale, Gesnere suavissime, et me porro ama.

Literulas additas Tuae bonitati commendo.

Rupe die 9. Febr. 1759.

220.

(216).

Mutuo dedit amicus XI tomos Leeuwii, desunt nuperi. Quare si velles, carissime Gesnere, redimere XI ad XIV, deinde qui sequentur, et illos 4. ligatos Stielf Ch. et glutinatos duobus voluminibus mihi cum illis Scheuchzeri codicibus curare, gratissimam rem faceres, tum Bluntschlinum.

Paulatim convalesco et serpo, et quod serpam gaudeo. Nam certe cum tanta inertia morbum hypochondriacum non evitarem loco solitario, in quo aeternum libris incumbo. Nunc quando licebit discurrere, omnia illa symptomata evanescunt, quae sensim subrepabant. Libros Suecicos et Haarlemenses communicabo.

Emam Swietenium, necdum vidi.

Nihil singulare accidit. Sensim imprimuntur mea, sensim inquam, cum charta typographum destitutus. Ego perinde sensim

---

1) „Nova Academia hoc anno (1755) in Hollandia coaluit, cujus Acta sunt; Verhandelingen uytgegeven door de Hollandtze maatschappy der wetenschappen te Haarlem.“ BA II, 508.

per morbum interruptus in tertio versor volumine. Milleri habeo 42 numeros, quos si placet Tecum communicabo, credo opus fini vicinum esse.

Voltarius mire se litibus minime necessariis impedivit, tum quod velit demonstrare Saurinum minime furem fuisse, tum ut ostendat Grassetum quemdam bibliopolam Crameros fraudasse<sup>1)</sup>. Quoties contra ipsum aliqua eduntur, id vero frequenter fit, furit ille et ad universos fere homines literas dat, quibus contra hostes suos debacchatur. Comica historia est, et subrideo, quando genus irritabile natum et Vestrorum exemplo confirmari video, et hujus archipoetae. Nosti me dudum eam personam deposuisse, adeo sincerior judico.

Hiems pergit mitissima. Vix infra 40 gradum interdiu liquor descendit thermometri. Hodie sero zeam, deinde reliqua ordine frumenta. Magno cum emolumento credo me adtribuisse ad siccanda prata, stagnum infimo loco effossum, in quod fossae per pratum ductae convenient. Mirum est quam celeriter hae fossae aqua plenae aquas exhalant, quando in stagnum continuantur. Hiems blanditia fuit, ut omnes labores in emendandis paludibus hoc anno susceptos perfecerim, rivos fossos, glareas convectas ad aliquot cortium millia et in uda demersas etc. His solor solitudinem meam. Gesnerus Warsaciensis egregiam de durae m<atri> insensibilitate observationem suam in homine factam misit, Göttingensis nostri filius<sup>2)</sup>.

Omnia quae in legatione Lausannensi statuimus cum Bonstetten viro ill. confecta sunt, et leges de prelo prodibunt. Dispersi per universam regionem Gallicam novem candidati cum salario, qui sublevant ministros. Revisae feriae. Professores novi additi etc. Nunquam autem hos homines in Germanorum assiduitatem transformes, quam gentem eo magis amo, quo magis cum aliis confero.

Vale Gesnere amicissime et me ut soles ama. Roche die 19. Febr. 1759.

221.

(217).

Rectiuscule redeunt vires, Gesnere amicissime, et quotidie discurro. Reperi nuper Bryum Polytricho cap. tereti simillimum, ni

1) S. Ein Briefwechsel mit dem Herrn von Voltaire in Kl. Schriften III, 355 ff. Der Pfarrer Joseph Saurin war in der Schweiz eines Diebstahls überwiesen worden. Grasset war Angestellter im Verlagshaus von Bousquet. Über die Beziehungen Hallers zu Voltaire s. Hirzel I, 392 ff.

2) Karl Philipp Gesner (1719—1780), Sohn des Philologen Johann Matthias Gesner. Er war bis 1754 in Polen als Arzt des Prinzen Sapiéha. Seine Arbeit ist in Bd. III der Hallerschen Collectio gedruckt. Gurlt-Hirsch II, 540. BA II, 568.

fallor novum. Caeterum omnia hic virent et florent. Croci in pratis inmensa vis est, reliquae plantae paulo vulgatores, Cardamine IV ubique ad muros nascitur, Cornus et Thymelea Lauri f. in rupibus et dumetis.

Multum deboe bonitati Tuae de Leewio. Non tamen accedam ad opus nisi absoluto III. tomo Physiologiae.

Corrigam quae mandasti vitia, et gratias ago.

Tertiam nunc epistolam Voltarii accipio<sup>1)</sup>, paulatim tamen tepescit ejus ira.

Plurimum labore semper in emendandis pratis. Multa spero ab ingenti fossa, quae 1100' continebit fimi. Eo colligo latrinas, multo luto distemperatas, et omne quisquiliarum genus, et destruendis destino juncis. Sed etiam Triglochini maritimi Lotique altioris et Coronillae flore vario sationem tentabo. Quid stagnum possit in prato siccando, nunc maxime experior. Videtur hactenus fossas eo tendente pluvia aqua repleri, forte quid celerius ad sedem exhalationis aqua de terra vicina trahatur. Profundam paludem vere immobilem, glarea mistam, consevi avena et zea, et eventum exspecto. Collem spinis Genidum, serpentum cloacam magno labore mundavi, cum qua lapidosus sit, consevi Onobrychide. Arbores serui plurimas. His me delector, ut de literis surgam, valetudinemque teneam.

Lentissime, magno meo taedio, mea omnia imprimuntur, sed Bernae meditantur collectionem thesim s. disputationum, in me contulerunt physicas. Si id consilium locum habebit, quaeram a Te, qui plures procul dubio possides, velis nonnullas optimas Tuarum indicare, ut aut conqueriram aut Tuae debeam bonitati. Verum juvenes optimi subinde cepta deserunt.

Ita vale et me ut soles ama. Roche 16. Mart. 1759.

222.

(218).

Tres literas Tuas coram habeo, Gesnere optime, ad quas unica praeter morem meum respondeo. Afui Bernae per dies 16 occasione consulatus. Redux Rupem langueo ex nescio qua nidorosa cruditate cum diarrhoea perpetua et aliqua febre, atque inappetentio a duobus retro nycthemeris, quae mora mali, mihi quidem insolens accedit. Quae misisse Te indicas accepi omnia, et humanitati Tuae grates habeo scripsique ad Zerleiderum, ut nummos restituat.

---

1) In den Kl. Schriften III, 369 vom 24. März 1759 datiert, was nicht stimmen kann.

Voltarius necdum desiit mihi suis querelis esse molestus, neque animus hominis mihi placet.

Bernates perinde praedia omnia fere ad rusticos siverunt transire. Ego quidem impetrata venia plurimum in nostra rura emendando elaborabo.

Schobingeri fata doleo et de Schinzio Tuo gratulor.

Non credo consilium Tscharneri adeo celerem exitum inventurum. Utitur ad universae rei gestionem Kochero, erudito viro, sed supra omnem modum pigro, qui totum perdiuum in lecto transigat. Si vero volumina Tua commodare posses, possent certe melius describi. Nova literaria pauca habeo, neque nunc per morbum, qui vires vehementer dejicit, fere meminero. Mea utique paulo expeditius eduntur quam solebant. Schreiberus novis tutelis evocatus ad me nuper literas dedit. Cum Breitkopfio lites cogitat neque Almagestum suum<sup>1)</sup> pergit edere. Somius de tribus feminis, quae sesquimense mire oppressae in tugurii parte supervixerunt, libellum edidit<sup>2)</sup>. Zinnius meus ex lento morbo aegrotat, periturus, ut ex literis Werlhofii auguror, magno anatomes et rei herbariae detimento. Virtutes viri Gottingenses non satis adgnoverunt.

Vale, Gesnere amicissime, et me ut soles ama. Roche 13. April.  
1759.

223.

(219).

Gratum est quod adgnoscam Te nummos accepisse, Gesnere optime. Ex Suecia nihil advenit hactenus.

Si credis utilem esse mihi posse catalogum Heideggeri, mitte per ocium. Roncalli epistolam perdebilem legi.

Multum his diebus discurri. Reperi Astragalum clavicolatum (abunde), Scorzoneram angustifoliam, Erucam sativam, Orchidem cimicis odore, Limodorum, Trifolium glomerulis albis, Sorbum torninale, nobis rarum, O. anthrop. feminam, hanc copia maxima, est enim hic pervulgare, purpuram conglomeratam (hic Rupe) et alia non vulgatissima. Nunc nondum ineunte Junio faenum sero. Inde montes nonnullos adibo sylvasque Alpinas, ex officio ista.